



## 平成29年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年5月15日

上場取引所 東

上場会社名 堀田丸正株式会社  
コード番号 8105 URL <http://www.pearly-marusho.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井澤 一守

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 矢部 和秀

TEL 03-3548-8139

定時株主総会開催予定日 平成29年6月27日

配当支払開始予定日

平成29年6月28日

有価証券報告書提出予定日 平成29年6月27日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期の連結業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	7,488	0.5	86	6.6	108	40.8	86	115.3
28年3月期	7,451	7.8	81	—	77	—	40	409.5

(注) 包括利益 29年3月期 72百万円 (96.0%) 28年3月期 36百万円 (58.7%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
29年3月期	3.87	—	3.0	2.3	1.2
28年3月期	1.76	—	1.3	1.5	1.1

(参考) 持分法投資損益 29年3月期 一百万円 28年3月期 一百万円

※平成28年10月1日を効力日として、当社普通株式2株を1株とする株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期	4,460	2,821	63.3	132.82
28年3月期	5,001	3,041	60.8	132.58

(参考) 自己資本 29年3月期 2,821百万円 28年3月期 3,041百万円

※平成28年10月1日を効力日として、当社普通株式2株を1株とする株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算定しております。

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
29年3月期	120	19	△459	488
28年3月期	89	△172	△84	815

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
28年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00	91	227.8	3.0
29年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00	106	129.3	3.8
30年3月期(予想)	—	0.00	—	4.00	4.00		113.3	

期末配当金の内訳 普通配当 4円00銭 記念配当 1円00銭

※平成28年10月1日を効力日として、当社普通株式2株を1株とする株式併合を行っております。平成28年3月期については、当該株式併合前の実際の配当金の額を記載しております。

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,500	1.4	—	—	—	—	△16	—	△0.75
通期	7,500	0.2	111	28.3	110	1.2	75	△13.6	3.53

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期	24,640,348 株	28年3月期	24,640,348 株
--------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年3月期	3,395,405 株	28年3月期	1,699,342 株
--------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数

29年3月期	22,438,876 株	28年3月期	22,942,719 株
--------	--------------	--------	--------------

※平成28年10月1日を効力発生日として当社普通株式2株を1株とする株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算出しております。

※ 決算短信は監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「経営成績等の概況(1)当期の経営成績の概況」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	4
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(会計方針の変更)	12
(表示方法の変更)	12
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	17
(重要な後発事象)	17

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善により緩やかな回復基調で推移したものの、アジア新興国経済の減速や英国のEU離脱問題、米国の新政策動向に関する懸念など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような事業環境のもと、当社グループでは、M&Aの積極推進により事業規模拡大を目指しており、当社は、平成28年8月31日付にてイエリデザインプロダクツ株式会社より、横ニット事業（企画及び販売事業）を事業譲受し「イエリデザイン事業部」としております。

これらの結果、当連結累計期間の業績は、売上高74億88百万円（前年同期比0.5%増）、営業利益は86百万円（前年同期比6.6%増）、経常利益は1億8百万円（前年同期比40.8%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は86百万円（前年同期比115.3%増）となりました。

セグメントの状況は次のとおりであります。

なお、第2四半期連結累計期間より、事業譲受した横ニット事業を「意匠捺糸事業」に含めております。

和装事業は、既存事業の専門店・百貨店取引ともに売上が落ち込みましたが、平成27年8月に事業譲受した株式会社吉利が売上に寄与いたしました。株式会社吉利における粗利率の低下と販管費が増加し、この結果、売上高22億43百万円（前年同期比3.9%増）、営業利益は6百万円（前年同期比87.6%減）となりました。

寝装事業は、ギフト販売は前年を上回りましたが、量販店・専門店取引ともに売上が落ち込みました。利益面では、粗利率の改善と販管費の見直しにより営業利益は改善しました。この結果、売上高6億21百万円（前年同期比8.5%減）、営業利益は31百万円（前年同期比7.6%増）となりました。

洋装事業は、婦人服の専門店・百貨店取引、ベビー子供服の専門店・量販店取引、ともに個人消費の冷え込みの影響を受け売上は落ち込みました。利益面では、粗利率の改善と販管費等の削減により営業利益は改善しました。この結果、売上高24億31百万円（前年同期比9.5%減）、営業利益は4百万円（前年同期は営業損失18百万円）となりました。

意匠捺糸事業は、既存事業の国内大手アパレル向け販売が落ち込み売上は減少しましたが、中国市場は好調に推移、さらに、事業譲受したイエリデザイン事業部が売上高・営業利益に寄与いたしました。この結果、売上高21億87百万円（前年同期比13.8%増）、営業利益は2億円（前年同期比82.6%増）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における資産合計は44億60百万円で前連結会計年度末と比べ5億40百万円減少しております。この主な要因は、次のとおりであります。

#### (流動資産)

当連結会計年度末における流動資産は、35億3百万円（前連結会計年度末は39億55百万円）となり、4億51百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金3億26百万円、受取手形及び売掛金46百万円、商品及び製品97百万円が減少したことによるものであります。

#### (固定資産)

当連結会計年度末における固定資産は、9億57百万円（前連結会計年度末は10億45百万円）となり、88百万円減少いたしました。これは主に、投資有価証券31百万円、長期貸付金31百万円が減少したことによるものであります。

#### (流動負債)

当連結会計年度末における流動負債は、15億68百万円（前連結会計年度末は18億24百万円）となり、2億55百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が1億14百万円、短期借入金1億8百万円が減少したことによるものであります。

#### (固定負債)

当連結会計年度末における固定負債は、69百万円（前連結会計年度末は1億35百万円）となり、65百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金54百万円減少したことによるものであります。

#### (純資産)

当連結会計年度末における純資産は、28億21百万円（前連結会計年度末は30億41百万円）となり、2億19百万円減少いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する当期純利益86百万円、剰余金の配当91百万円、自己株式の取得2億円によるものであります。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物（以下、資金という）は、税金等調整前当期純利益が1億14百万円（前年同期比39.6%増）となりましたが、自己株式の取得、短期借入金の返済、事業譲受の支出等により前連結会計年度に比べ3億26百万円減少いたしました。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、増加した資金は、1億20百万円（前年同期は89百万円の増加）となりました。

これは主に、税金等調整前当期純利益1億14百万円、たな卸資産の減少1億20百万円、仕入債務の減少1億12百万円によるものであります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、増加した資金は、19百万円（前年同期は1億72百万円の減少）となりました。

これは主に、営業譲受による支出60百万円、貸付金の回収31百万円及び有価証券の売却による収入40百万円によるものであります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、減少した資金は、4億59百万円（前年同期は84百万円の減少）となりました。

これは主に、自己株式の取得による支出2億円、短期借入金返済1億8百万円、配当金の支払い91百万円によるものであります。

## (4) 今後の見通し

当社グループは、中期目標に基づき、「既存事業の効率化」「人的基盤の強化」「新規開発・M&A」を推進することにより、今後も安定的な利益確保を目指してまいります。

平成30年3月期の連結業績につきましては、売上高75億円、営業利益1億11百万円、経常利益1億10百万円、親会社株主に帰属する当期純利益75百万円を予想いたしております。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達の実現性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	815,191	488,209
受取手形及び売掛金	1,379,733	1,332,736
電子記録債権	189,235	181,311
商品及び製品	1,435,504	1,337,729
仕掛品	14,290	18,890
原材料及び貯蔵品	54,450	61,623
前払費用	38,686	39,304
短期貸付金	24,252	24,194
未収入金	16,769	16,487
預け金	4,868	154
未収還付法人税等	—	18,051
その他	9,575	7,754
貸倒引当金	△27,383	△23,178
流動資産合計	3,955,174	3,503,269
固定資産		
有形固定資産		
建物	324,348	290,334
減価償却累計額	△220,517	△193,488
建物(純額)	103,831	96,845
機械装置及び運搬具	12,397	8,305
減価償却累計額	△11,974	△7,950
機械装置及び運搬具(純額)	422	354
工具、器具及び備品	31,358	12,122
減価償却累計額	△29,997	△11,252
工具、器具及び備品(純額)	1,361	870
土地	454,550	454,550
リース資産	7,202	7,202
減価償却累計額	△1,949	△3,713
リース資産(純額)	5,253	3,489
その他	620	620
減価償却累計額	△170	△232
その他(純額)	449	387
有形固定資産合計	565,867	556,498
無形固定資産		
リース資産	11,363	8,151
その他	19,290	14,790
無形固定資産合計	30,654	22,942
投資その他の資産		
投資有価証券	115,899	83,999
長期貸付金	72,975	41,912
敷金及び保証金	77,314	72,720
破産更生債権等	70,222	60,359
長期前払費用	15,714	11,150
その他	176,211	170,908
貸倒引当金	△78,930	△63,470
投資その他の資産合計	449,407	377,580
固定資産合計	1,045,929	957,021
資産合計	5,001,104	4,460,291

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	880,903	766,257
電子記録債務	303,352	293,120
短期借入金	303,000	195,000
1年内返済予定の長期借入金	47,760	47,760
リース債務	4,906	5,086
未払法人税等	36,220	39,248
未払消費税等	32,669	17,199
賞与引当金	13,000	12,000
返品調整引当金	29,905	33,308
前受金	12,464	9,700
その他	160,187	149,917
流動負債合計	1,824,369	1,568,599
固定負債		
長期借入金	69,887	15,080
長期未払金	37,306	34,899
リース債務	12,174	7,087
繰延税金負債	15,171	12,245
資産除去債務	631	635
固定負債合計	135,171	69,948
負債合計	1,959,540	1,638,548
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,975,070	1,975,070
資本剰余金	273,652	273,652
利益剰余金	928,610	923,603
自己株式	△189,289	△389,421
株主資本合計	2,988,043	2,782,904
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33,874	27,306
為替換算調整勘定	19,645	11,531
その他の包括利益累計額合計	53,519	38,837
純資産合計	3,041,563	2,821,742
負債純資産合計	5,001,104	4,460,291

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
売上高	7,451,779	7,488,742
売上原価	5,045,762	5,090,416
売上総利益	2,406,016	2,398,326
販売費及び一般管理費		
販売手数料	82,783	89,240
賃借料	184,809	195,167
運賃及び荷造費	221,352	216,689
広告宣伝費	84,119	63,091
展示費	47,852	48,480
貸倒引当金繰入額	△5,844	△7,652
役員報酬	35,414	36,300
給料・賞与及び手当	1,001,473	989,713
賞与引当金繰入額	13,000	12,000
福利厚生費	209,044	208,052
旅費及び交通費	119,411	109,552
事業所税	3,431	3,133
減価償却費	23,555	22,563
退職給付費用	12,719	3,042
その他	291,770	322,465
販売費及び一般管理費合計	2,324,893	2,311,839
営業利益	81,123	86,486
営業外収益		
受取利息	2,412	3,798
受取賃貸料	8,177	8,246
受取配当金	2,885	2,702
仕入割引	530	432
還付消費税等	5,128	—
助成金収入	—	7,800
未払配当金除斥益	—	5,424
為替差益	—	2,981
その他	3,863	4,231
営業外収益合計	22,997	35,617
営業外費用		
支払利息	6,132	4,675
手形売却損	1,685	2,163
為替差損	9,849	—
賃貸費用	6,565	5,874
その他	2,725	735
営業外費用合計	26,959	13,449
経常利益	77,162	108,654



(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
特別利益		
投資有価証券清算益	—	7,961
投資有価証券売却益	4,652	16,564
特別利益合計	4,652	24,525
特別損失		
ブランド事業撤退損失	—	18,935
特別損失合計	—	18,935
税金等調整前当期純利益	81,814	114,245
法人税、住民税及び事業税	41,551	27,486
法人税等調整額	△30	0
法人税等合計	41,521	27,487
当期純利益	40,293	86,757
親会社株主に帰属する当期純利益	40,293	86,757

## (連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
当期純利益	40,293	86,757
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,535	△6,568
為替換算調整勘定	△5,051	△8,113
その他の包括利益合計	△3,516	△14,682
包括利益	36,777	72,075
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	36,777	72,075

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,975,070	273,652	980,096	△188,787	3,040,031
当期変動額					
剰余金の配当			△91,779		△91,779
親会社株主に帰属する当期純利益			40,293		40,293
自己株式の取得				△502	△502
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	△51,485	△502	△51,988
当期末残高	1,975,070	273,652	928,610	△189,289	2,988,043

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	32,339	24,696	57,036	3,097,067
当期変動額				
剰余金の配当				△91,779
親会社株主に帰属する当期純利益				40,293
自己株式の取得				△502
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,535	△5,051	△3,516	△3,516
当期変動額合計	1,535	△5,051	△3,516	△55,504
当期末残高	33,874	19,645	53,519	3,041,563

当連結会計年度(自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,975,070	273,652	928,610	△189,289	2,988,043
当期変動額					
剰余金の配当			△91,764		△91,764
親会社株主に帰属する当期純利益			86,757		86,757
自己株式の取得				△200,131	△200,131
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計			△5,006	△200,131	△205,138
当期末残高	1,975,070	273,652	923,603	△389,421	2,782,904

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	33,874	19,645	53,519	3,041,563
当期変動額				
剰余金の配当				△91,764
親会社株主に帰属する当期純利益				86,757
自己株式の取得				△200,131
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△6,568	△8,113	△14,682	△14,682
当期変動額合計	△6,568	△8,113	△14,682	△219,820
当期末残高	27,306	11,531	38,837	2,821,742

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	81,814	114,245
減価償却費	27,488	24,912
為替差損益(△は益)	8,540	2,981
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△4,985	△7,830
賞与引当金の増減額(△は減少)	3,000	△1,000
返品調整引当金の増減額(△は減少)	△13,589	3,402
受取利息及び受取配当金	△5,298	△6,500
支払利息	4,447	4,675
ブランド事業撤退損失	—	18,935
投資有価証券売却損益(△は益)	△4,652	△16,564
投資有価証券清算益	—	△7,961
売上債権の増減額(△は増加)	117,786	47,698
たな卸資産の増減額(△は増加)	45,366	120,434
仕入債務の増減額(△は減少)	△116,717	△112,357
未払又は未収消費税等の増減額	7,840	△15,173
長期未払金の増減額(△は減少)	—	△3,305
その他	△28,962	△41,196
小計	122,077	125,395
利息及び配当金の受取額	5,298	6,500
利息の支払額	△4,502	△4,912
法人税等の支払額	△33,365	△24,460
法人税等の還付額	—	18,051
営業活動によるキャッシュ・フロー	89,508	120,575
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
営業譲受による支出	△200,010	△60,000
投資有価証券清算による収入	—	8,261
有価証券の取得による支出	△1,489	△1,538
有価証券の売却による収入	4,740	40,207
有形固定資産の取得による支出	△221	△55
無形固定資産の取得による支出	△1,123	△2,826
貸付金の回収による収入	24,475	31,418
貸付けによる支出	△1,342	△296
敷金保証金の増加による支出	△6,425	△2,606
敷金及び保証金の回収による収入	8,865	6,490
投資活動によるキャッシュ・フロー	△172,530	19,053
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	63,000	△108,000
長期借入金の返済による支出	△50,496	△54,807
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△4,906	△5,086
自己株式の取得による支出	△502	△200,131
配当金の支払額	△91,162	△91,207
財務活動によるキャッシュ・フロー	△84,067	△459,233
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,608	△7,378
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△170,697	△326,982
現金及び現金同等物の期首残高	985,889	815,191
現金及び現金同等物の期末残高	815,191	488,209

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響はありません。

(表示方法の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、取り扱い商品別に事業部を置き、事業活動を展開しております。したがって、当社は事業部を基礎とした取り扱い商品別のセグメントから構成された「和装事業」「寝装事業」「洋装事業」「意匠襷糸事業」の4つを報告セグメントとしております。

「和装事業」は、留袖、訪問着、振袖、袋帯等の和装品と、宝石・貴金属等の指輪、ネックレス等の宝飾品、帯揚げ、帯ヅ、半衿、草履、着付小物等の和装小物品を卸売販売しております。「寝装事業」は、羽毛、羊毛ふとん、毛布、タオルケット等の寝装品を卸売販売しております。「洋装事業」は、ブラウス、ニット、スカート、パンツ、ワンピース、スーツ等の婦人洋品を卸売販売しております。「意匠襷糸事業」は、リングヤーン、シャギーヤーン、ポーラヤーン、特殊紡績糸等を製造卸売販売しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

第2四半期連結会計期間より、当社が事業譲受した横ニット事業を「意匠襷糸事業」に含めております。

4. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報  
前連結会計年度（自平成27年4月1日 至平成28年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額	連結財務諸表 計上額 (注5)
	和装事業	寝装事業	洋装事業	意匠燃糸事業	計				
売上高									
(1) 外部顧客への売上高	2,159,221	678,653	2,686,818	1,922,087	7,446,780	4,999	7,451,779	—	7,451,779
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	99	—	—	—	99	26,600	26,699	△26,699	—
計	2,159,320	678,653	2,686,818	1,922,087	7,446,879	31,599	7,478,479	△26,699	7,451,779
セグメント利益又はセ グメント損失(△)	49,483	29,043	△18,138	109,755	170,143	2,430	172,573	△91,450	81,123
セグメント資産	1,326,598	192,201	1,209,185	596,169	3,324,155	35,301	3,359,457	1,641,646	5,001,104
その他の項目									
減価償却費	871	1,003	11,058	557	13,491	127	13,619	9,935	23,555
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	1,123	—	—	222	1,345	—	1,345	—	1,345

- (注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、人材派遣事業及びブランドデザイン企画業を含んでおります。
2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△91,450千円には、セグメント間取引消去104,407千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△195,858千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理部門経費であります。
3. セグメント資産の調整額1,641,646千円には、セグメント間債権の相殺消去△418,348千円、各報告セグメントに配分していない本社資産2,061,475千円及びたな卸資産の調整額△1,479千円が含まれております。
4. 減価償却費並びに有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、各報告セグメントに配分していない本社資産であります。
5. セグメント利益又はセグメント損失は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。



当連結会計年度(自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額	連結財務諸表 計上額 (注5)
	和装事業	寝装事業	洋装事業	意匠燃糸事業	計				
売上高									
(1) 外部顧客への売上高	2,243,514	621,249	2,431,492	2,187,227	7,483,484	5,258	7,488,742	—	7,488,742
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	23,220	23,220	△23,220	—
計	2,243,514	621,249	2,431,492	2,187,227	7,483,484	28,478	7,511,962	△23,220	7,488,742
セグメント利益	6,142	31,251	4,201	200,371	241,968	3,533	245,502	△159,015	86,486
セグメント資産	1,172,986	172,251	941,237	822,128	3,111,604	33,041	3,144,646	1,315,644	4,460,291
その他の項目									
減価償却費	2,320	850	10,107	562	13,841	127	13,969	8,593	22,563
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	2,826	—	—	55	2,881	—	2,881	—	2,881

- (注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、人材派遣事業及びブランドデザイン企画業を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額△159,015千円には、セグメント間取引消去73,794千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△232,809千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理部門経費であります。
3. セグメント資産の調整額1,315,644千円には、セグメント間債権の相殺消去△453,227千円、各報告セグメントに配分していない本社資産1,772,568千円及びたな卸資産の調整額△3,695千円が含まれております。
4. 減価償却費並びに有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、各報告セグメントに配分していない本社資産であります。
5. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 【関連情報】

前連結会計年度（自平成27年4月1日 至平成28年3月31日）

## 1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため記載を省略しております。

## 2. 地域ごとの情報

## (1)売上高

(単位：千円)

日本	中国	合計
6,689,757	762,022	7,451,779

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

## (2)有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

主要な顧客に関する情報は、単一の外部顧客への売上高が、連結損益計算書の売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

当連結会計年度（自平成28年4月1日 至平成29年3月31日）

## 1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため記載を省略しております。

## 2. 地域ごとの情報

## (1)売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## (2)有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

主要な顧客に関する情報は、単一の外部顧客への売上高が、連結損益計算書の売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

## 【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
1株当たり純資産額	132円58銭	132円82銭
1株当たり当期純利益	1円76銭	3円87銭

- (注) 1. 前連結会計年度及び当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。
2. 平成28年10月1日付で普通株式2株を1株にする株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益金額を算定しております。
3. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	40,293	86,757
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	40,293	86,757
期中平均株式数(株)	22,942,719	22,438,876

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。